PC7FGVAD
CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,
REALIZADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS AOS DOIS DIAS DO MÊS
DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

ABERTURA DA SESSÃO: Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro,

nesta cidade e comarca de Dois Córregos, Estado de São Paulo, na sede do Poder Legislativo

Municipal, localizado na Avenida D. Pedro I, n° 455 - Centro, com inicio as dez horas e vinte e

dois minutos, a Câmara Municipal de Dois Córregos realizou a Primeira Sessão Extraordinária

da Décima Oitava Legislatura, oportunidade que estiveram presentes os vereadores em

exercício: VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES (Presidente); JOSÉ EDUARDO TREVISAN

(Vice-Presidente); RONALDO APARECIDO RODRIGUES (Primeiro Secretário); JOSÉ

AGOSTINO SALATA (Segundo Secretário); ALCEU  ANTONIO  MA77IERO; CRISTINA CRUZ;

DANIELLA MARIA FREITAS LEITE PENTEADO; JOVILENI SILVINA DA SILVA AMARAL e

MARA SILVIA VALDO. Constatou-se a presença de todos através do registro eletrônico. Assim,

havendo número legal inclusive para a deliberações, o Presidente declarou aberta a Sessão.

VOTAÇÃO DAS ATAS DA SEGUNDA E TERCEIRA SESSÕES LEGISLATIVAS

EXTRAORDINÁRIAS DE 2024: Nos termos do  art.  105, § 6° do Regimento Interno, o Presidente

dispensou a leitura e abriu a possibilidade de manifestação para impugnação, pedir retificação

ou até mesmo solicitar a leitura, não havendo oposição, colocou as mencionadas atas em

votação, sendo aprovadas por unanimidade. LEITURA DOS PROJETOS: Logo após, o próprio

Presidente informou que a Sessão foi requisitada para deliberação sobre as seguintes

proposituras, que foram lidas pelo Primeiro Secretário: 01) Projeto de lei do EXECUTIVO n. 21

de 2024, de autoria do EXECUTIVO MUNICIPAL, que AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO A

TRANSFERIR À AREVU - ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E EDUCATIVA DAS VILAS UNIDAS,

A IMPORTÂNCIA QUE ESPECIFICA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 02) Projeto de lei do

EXECUTIVO n. 22 de 2024, de autoria do EXECUTIVO MUNICIPAL, que AUTORIZA A

FORMALIZAÇÃO DE REPASSE DE RECURSOS As ENTIDADES QUE ESPECIFICA, E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS. NOMEAÇÃO À RELATORIA: logo na sequência, o Presidente

passou a palavra aos Presidentes das Comissões para que designassem os relatores às

proposituras. SUSPENSÃO DA SESSÃO: Logo após, o Presidente suspendeu a sessão para

que as Comissões pudessem se reunir para elaborarem os pareceres referentes aos projetos

9
Av. D. Pedro I, 455— CEP 1730-049 - Dois Córregos — Estado de  So  Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 —  E-mail  camara@doiscorregos.sp.leg.br

essão  Extraordinária
18a Legislature

0oc'xx,
RONALDO AP

0.").
RECIDO DRIGUES

1° Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

apresentados, começando pela Comissão de Justiça e Redação. SUSPENSÃO DA SESSÃO:

Logo após, o Presidente suspendeu a sessão para que as Comissões pudessem se reunir para

elaborarem os pareceres referentes aos projetos apresentados, começando pela Comissão de

Justiça e Redação. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: Encerrada as reuniões, o Presidente deu

inicio a votação dos projetos. Em decorrência da implementação do sistema de votação

eletrônica, as proposições constantes nessa etapa da Sessão Extraordinária encontram-se nos

anexos que fazem parte da presente ata, contendo as informações necessárias a respeito das

votações. ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Por fim, nada mais havendo a tratar, o Presidente,

vereador Vinícius de Oliveira Gonçalves, as dezenove horas e quarenta e oito minutos,

agradeceu a presença de todos os vereadores, dos servidores da Câmara Municipal de Dois

Córregos e todos que acompanharam a sessão pela internet e declarou encerrada a presente

Sessão Extraordinária. A Primeira Sessão Extraordinária da Décima Oitava Legislatura foi

transmitida e gravada de maneira integral, e encontra-se à disposição de todos aqueles que

tiverem interesse e dela quiserem tomar conhecimento, através do acesso ao sitio virtual da

Câmara de Dois Córregos e ao canal oficial da  Camara  de Dois Córregos na plataforma virtual

"Youtube". Eu, RONALDO APARECIDO RODRIGUES, Primeiro Secretário da Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Dois Córregos para o Biênio 2023/2024, redigi, conferi e subscrevo esta

Ata, que, após lida e aprovada, também vai devidamente assinada pelo presidente de t Casa

d-bis para votação pelo competente Plenário.

VINÍCIU D  OLIVEIRA  G NÇALVES

President

10
Av. D. Pedro I, 455— CEP 1730-049 - Dois Córregos — Estado de .5.4o Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 —  E-mail  camara@doiscorregos.sp.leg.br

Sessão Extraordinária
18a Legislatura

Câmara Municipal de Dois Córregos - SP
Avenida Dom Pedro I, 455 - Centro

CEP: 17300-049 - Fone: (14) 3652-2033

Dois Córregos - SP

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - Chamada Regimental

ia Sessão Extraordinária de 02 de fevereiro de 2024
Inicio sessão: 10:22:28 Término sessão:

Chamada nr. 1 Data 02/02/2024
Abertura Encerramento

10:22:14 10:22:28

Parlamentares Partido Legisl.  Status Horário

983 CRISTINA CRUZ PTB 0 PRESENTE 10:22:21

981 DANIELLA PENTEADO UNIÃO 0 PRESENTE 10:22:23

984  JO  AMARAL PTB 0 PRESENTE 10:22:21

21 MARA VALDO PTB 0 PRESENTE 10:2219

982 RONALDO RODRIGUES PP 0 PRESENTE 10:22:22

980 SALATA PP 0 PRESENTE 10:22:21

18 TIA0 MAZZIERO PTB 0 PRESENTE 10:22:22

22 TREVISAN PSDB 0 PRESENTE 102219

985 VINICIUS OLIVEIRA PSDB 0 PRESENTE 10:22:22

Parlamentares Habilitados: 009 - Presentes: 009 - Ausentes: 000

Usuário: VOTO - impresso em 02/02/2024 10:30:36 Pág. 1 INSTALL  Tecnologia

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

Camara  Municipal de Dois Córregos - SP
Avenida Dom Pedro I, 455 - Centro
CEP: 17300-049 - Fone: (14) 3652-2033

Dois Córregos - SP

1 a  Sessão Extraordinária de 02 de fevereiro de 2024
Expediente

Ordem da votação Nr. do item  Sub.  item Bloco Turno de Votação Tipo de Votação
1 1 0 0 Discussão e Votação Nominal

Única
Descrição
Ata da 2a Sessão Legislativa Extraordinária de 2024

Proponente
VINiCIUS OLIVEIRA, RONALDO RODRIGUES

Ementa
Ata da 2° Sessão Legislativa Extraordinária de 2024

Inicio

Votação

10:23:06
Duração
00:00:09

Presidente vota

NÃO

APROVADO Status

CONCLU  IDO

Parlamentar Partido Mesa Hora voto Voto Obs
CRISTINA CRUZ PTB 10:23:10 s
DAN  IELLA PENTEADO UNIÃO 10:23:12 S
JO  AMARAL PTB 10:23:11 S
MARA VALDO PTB 10,23:11 S
RONALDO RODRIGUES PP 1S 10:23:10 S
SALATA PP 2S 10:23:11 S
TIAO MAZZIERO PTB 10:23:12 s
TREVISAN PSDB 1V 10:23:12 S
VINÍCIUS OLIVEIRA PSDB PR 102306  NM)  VOTA

Usuário: VOTO - impresso em 02/02/2024 10:49:52  Rag. 1 INSTALL  Tecnologia

Término
10:23:15

Presentes
Ausentes

9
o

SIM 8
NÃO
ABST.

VOTOS 8

Quorum MSIM

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

Camara  Municipal de Dois Córregos - SP
Avenida Dom Pedro I, 455 - Centro

CEP: 17300-049 - Fone: (14) 3652-2033

Dois Córregos - SP

la  Sessão Extraordinária de 02 de fevereiro de 2024
Expediente

Parlamentar Partido Mesa Hora voto Voto Obs
CRISTINA CRUZ PTB 10:23:52 s
DANIELLA PENTEADO UNI AO 10:23:53 S
JO  AMARAL PTB 10:23:53 s
MARA VALDO PTB 10:23:52 s
RONALDO RODRIGUES PP 15 10:23:54 s
SALATA PP 2S 10:23:53 S
TIAO MAZZIERO PTB 10:23:54 S

TREVISAN PSDB 1V 10:23:52 S
VINiCIUS OLIVEIRA PSDB PR 10:23:48 NÃO VOTA

Usuário: VOTO - impresso em 02/02/2024 10:49:52 Pág. 2 INSTALL  Tecnologia

Nr. do item  Sub.  item Bloco Turno de Votação Tipo de Votação
2 0 0 Discussão e Votação Nominal

Única

Presentes 9

Ausentes

Votação

Término Duração
10:23:58 00:00:10

Status

CONCLUÍDO

Presidente vota

NA()

APROVADO

Ordem da votação
2

Descrição
Ata da 3° Sessão  Legislative  Extraordinária de 2024

Proponente

VINÍCIUS OLIVEIRA, RONALDO RODRIGUES

Ementa

Ata da 3 Sessão Legislativa Extraordinária de 2024

SIM 8

NM)

ABST.

VOTOS 8

Quorum MSIM

Inicio
10:23:48

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

Camara  Municipal de Dois Córregos - SP
Avenida Dom Pedro I, 455 - Centro
CEP: 17300-049 - Fone: (14) 3652-2033

Dois Córregos - SP

la  Sessão Extraordinária de 02 de fevereiro de 2024
Ordem do Dia

Parlamentar Partido Mesa Hora voto Voto Obs
CRISTINA CRUZ PTB 10:46:39 s
DANIELLA PENTEADO UNIÃO 10:46:40 S
JO AMARAL PTB 10:46:39 s
MARA VALDO PTB 10:46:40 S
RONALDO RODRIGUES PP 1S 10:46:39 s
SALATA PP 2S 10:46:40 S
TIÃO MAZZIERO PTB 10:46:41 s
TREVISAN PSDB 1V 10:46:39 S
VIMCIUS OLIVEIRA PSDB PR 10:46:35 ... NÃO VOTA

Usuário: VOTO - impresso em 02/02/2024 10:49:52 Pág. 3 INSTALL  Tecnologia

Nr. do item  Sub.  item Bloco Turno de Votação Tipo de Votação
1 0 0 Discussão e Votação Nominal

Única

Presentes 9
Ausentes

Descrição
Projeto de Lei 21/2024 - Executivo

Proponente
Ruy  Diomedes  Favaro

Ementa
Autoriza o Poder Executivo a transferir 6 Arevu - Associação Recreativa e Educativa das Vilas
Unidas, a importância que especifica, e c16 outras providências.

SIM 8
NM)
ABST.

VOTOS 8

Quorum MABS

Votação

Inicio Término
10:46:35 10:46:44

Duração
00:00:09

Status

CONCLUIDO

Presidente vota

NÃO

APROVADO

Ordem da votação
1

INSTALL  Tecnologia  Usuário: VOTO - impresso em 02/02/2024 10:49:52 Rag.  4

Parlamentar Partido Mesa Hora voto Voto Obs
CRISTINA CRUZ PTB 10:47:24
DANIELLA PENTEADO  UNIÃO 10:47:26
JO  AMARAL PTB 10:47:25

MARA VALDO PTB 10,47:25
RONALDO RODRIGUES PP is 10:47:25
SALATA PP 2S 10:47:26
TIAO MAZZIERO PTB 10:47:27

TREVISAN PSDB 1V 10:47:24
VINÍCIUS OLIVEIRA PSDB PR  10:47:20 NÃO VOTA

Nr. do item  Sub.  item Bloco Turno de Votação Tipo de Votação
2 0 0 Discussão e Votação Nominal

Única

Status

CONCLUÍDO

Presidente vota

NÃO

SIM

1%1;40

ABST.

VOTOS

Quorum MABS

APROVADO Votação

8

o
o

Presentes
Ausentes

Ordem da votação
2

Inicio
10:47:20

Descrição
Projeto de Lei 22/2024 - Executivo

Proponente

Ruy  Diomedes  Favaro

Ementa

Autoriza a formalização de repasse de recursos as entidades que especifica, e da outras
providências.

Duração
00:00:09

Termino
10:47129

9

o

Câmara Municipal de Dois Córregos - SP
Avenida Dom Pedro I, 455 - Centro

CEP: 17300-049 - Fone: (14) 3652-2033

Dois Córregos - SP

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

16  Sessão Extraordinária de 02 de fevereiro de 2024
Ordem do Dia

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7